ПРИКАЗ
«01» сентября 2023 г.

                        №
Об организации и проведении школьного

этапа всероссийской и областной олимпиад

школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Управления образования Аргаяшского МР №____от _________
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести:
1.1. школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 01 сентября по 31 октября 2023 года по предметам: английский язык, астрономия, биология, география, информатика и ИКТ, история, литература, математика, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, русский язык, технология, физика, физическая культура, химия, экономика, право, искусство.(Приложение 1)
1.2. школьный этап областной олимпиады школьников с 1 октября по 31 октября 2023 года по предмету башкирский язык и литература.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного и муниципального этапов всероссийской и областной олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году зам. по УВР Хуснуллину И.С.
3.  Хуснуллиной И.С.:

3.1.обеспечить условия для проведения школьного этапа всероссийской и областной олимпиад школьников в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и Положением об областной олимпиаде школьников;

3.2 создать условия для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в сети Интернет (платформа «Сириус. Курсы»), в том числе предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в олимпиаде с 8.00 до 20.00ч. по местному времени в день проведения олимпиады, указанный в графике, с использованием электронных устройств с доступом к сети интернет (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон)

3.3. получить согласие родителей участников школьного этапа олимпиады за 10 дней до начала олимпиады;

3.4. обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием информационных технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий;

3.5. предоставить в Управление образования результаты участников школьного этапа всероссийской и областной олимпиад школьников в назначенные сроки (Приложение 2)
3.6. утвердить и опубликовать на официальном сайте образовательной организации локальные акты о проведении школьного этапа олимпиады, протоколы школьного этапа олимпиады по каждому предмету, рейтинг результатов школьного этапа всероссийской и областной олимпиад школьников.

3.7. наградить победителей и призеров школьного этапа всероссийской и областной олимпиад школьников поощрительными грамотами.

3.8. обеспечить сохранность жизни и здоровья учащихся во время проведения школьного этапа всероссийской и областной олимпиады школьников.
4. Назначить Мажитову В.Ф., учителя информатики, ответственным  для получения индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИСОКО и передачи их участникам олимпиады, получения окончательных результатов и подготовки итогового протокола
5. При проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

Утвердить:

состав оргкомитета и состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской и областной олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году (приложение 3);

           6. Председателям жюри школьного этапа олимпиады:

6.1. Организовать проверку закодированных (обезличенных) работ участников по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа всероссийской и областной олимпиад, методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

6.2. Определить победителей и призеров школьного этапа олимпиады и составить рейтинг по каждому общеобразовательному предмету и параллели классов.

6.3. Своевременно предоставить участникам олимпиады результаты, провести анализ олимпиадных заданий и их решений.

6.4. Осуществлять очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий.

              7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор :                        Аглиуллина Л.Р.
Приложение 1к Приказу
График
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году

	№
	Дата проведения
	предмет
	Состав участников (классы)
	Комплекты заданий
	Даты представления отчетов

	1.
	20.09- 30.09
	Экономика
	5-11
	5-7, 8-9, 10, 11
	30.09.23

	Литература
	5-11
	5,6,7,8,9,10,11

	Английский язык
	5-11
	5-6,7-8,9-11

	Технология
	5-11
	5,6,7-8,9,10-11

	29.09
	Физика
	7-11 Платформа Сириус
	7,8,9,10,11

	2.

	03.10-14.10
	Обществознание
	5-11
	5,6,7,8,9,10,11
	14.10.23

	ОБЖ
	8-11
	8,9,10-11

	Физическая культура
	5-11
	Теория:5-6,7-8,9-11 Практика: юноши, девушки

	06.10
	Химия
	7-11 Платформа Сириус
	7,8,9,10,11
	07.10.23

	10.10
	Астрономия
	9-11 Платформа Сириус
	9,10,11
	11.10.23

	13.10
	Биология
	5-11 Платформа Сириус
	5,6,7,8,9,10-11
	13.10.23

	3.
	17-28.10
	География
	5-11
	5,6,7-8,9,10-11
	28.10.23

	История
	5-11
	5,6,7,8,9,10-11

	Искусство (МХК)
	5-11
	5-6,7-8,9,10,11

	Право
	9-11
	9,10,11

	Русский язык
	4-11
	4,5,6,7,8,9,10,11

	20.10.21
	Математика
	4-11 Платформа Сириус
	4,5,6,7,8,9,10,11
	21.10.23

	27.10.21
	Информатика
	8-11 Платформа Сириус
	8,9-11
	28.10.23

График

проведения школьного этапа областной олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году

	№
	Дата проведения
	предмет
	Состав участников (классы)
	Комплекты заданий
	Дата представления результатов

	1.

	10 -14 октября
	Башкирский язык и литература
	5-11
	5-6,7-9,10-11
	До 14 октября 15.00 ч

Приложение 2 к Приказу

Формат

представления результатов участников школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников
Форма 1
Рейтинг участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году

Школа ______________________

Предмет______________________

Класс________________________

Дата проведения_______________

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	число, месяц, год рождения (полностью)
	гражданство
	ОВЗ (документы имеются/не имеются)
	Статус участника (победитель, призер, участник)
	Результат

(количество баллов)

Ответственный за проведение ШЭ олимпиады (ФИО, контактный телефон)
Форма 2
Рейтинг участников школьного этапа областной олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году

Школа ______________________

Предмет _____________________

Класс________________________

Дата проведения ______________

	№ п/п
	Фамилия

	Имя
	Отчество
	число, месяц, год рождения (полностью)
	гражданство
	ОВЗ (документы имеются/не имеются)
	Статус участника (победитель, призер, участник)
	Результат (количество баллов)

Ответственный за проведение ШЭ олимпиады (ФИО, контактный телефон)

Приложение 3 к Приказу

Состав жюри школьного этапа всероссийской и областной олимпиад школьников

на 2023-2024 учебный год

	МОУ «Метелевская СШ», председатель жюри –. Аглиуллина Л.Р., зам по УВР  Хуснуллина И.С.

	Русский язык, литература, МХК
	Самахужина Ф.У., Сафарова Р.К., Нажметдинова Г.Х.

	Английский язык
	Кузыева М.Г., Самахужина Ф.У.

	История, обществознание, право, экономика
	Суркова Е.И., Гумерова Г.Ж.

	Физкультура, технология, ОБЖ
	Азналина З.С., Афлятунова З.Н.

	география, экология
	Азналина З.С , Хисаметдинова Л.А.,

	Башкирский язык и литература
	Нажметдинова Г.Х., Шайхитдинова Н.Я., Насибуллина Г.А.